MAURICIO AFONSO RUOSO, Prefeito Municipal de Passa Sete, Esta-
do do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orça-

mentária Anual de 2025 (Lei Municipal nº 1.925, de 26/11/2024), DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto Crédito Suplementar, no valor global de R$ 181.000,00 (cento e 
oitenta e um mil reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias na Lei Orçamentária 
Anual de 2025 (Lei Municipal nº 1.925, de 26/11/2024): 
Órgão: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRÂNSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS   
Unidade: 05.001 – SECRETARIA DE OBRAS, TRÂNSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS

[...]

............................................................................................................................................................ R$ 181.000,00 

Art. 2º. Servirão de recursos para cobertura do Crédito a que se refere este Decreto, 
as seguintes fontes de recursos: 

I – Superávit financeiro, no valor de R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil reais), verifi-
cado ao final do exercício de 2024, Fonte: 25000001 – Recursos Não Vinculados de Impostos - 
Superávit Livres. 

II – Excesso de arrecadação, no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), verifica-
do no presente exercício de 2025, Fonte: 15400031 – Transferências do FUNDEB – Impostos e 
Transferências de Impostos. 

III – Excesso de arrecadação, no valor de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), 
verificado no presente exercício de 2025, Fonte: 15460001 – Transferências do FUNDEB - Com-
plementação da União - ETI. 

VI – Redução, no valor de R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais), das seguintes dota-
ções orçamentárias do presente exercício de 2025: 
Órgão: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRÂNSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS   
Unidade: 05.001 – SECRETARIA DE OBRAS, TRÂNSITO E SERVIÇOS PÚBLICOS   
Meta/Ação: 05.001.0011.0334.0131.1406 – INVESTIMENTOS NO PARQUE INDUSTRIAL